

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổng kết công tác xây dựng Đảng nhiệm kỳ 2020 - 2025 và 15 năm thi hành Điều lệ Đảng (2011 - 2025)**

-----

Thực hiện Kế hoạch số 220-KH/TU, ngày 14/12/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tổng kết công tác xây dựng Đảng nhiệm kỳ 2020 - 2025 và 15 năm thi hành Điều lệ Đảng (2011 - 2025). Ban Thường vụ Huyện ủy ban hành Kế hoạch tổng kết công tác xây dựng Đảng nhiệm kỳ 2020 - 2025 và 15 năm thi hành Điều lệ Đảng (2011 - 2025), như sau:

#### **I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Việc tổng kết công tác xây dựng Đảng nhiệm kỳ 2020 - 2025 và 15 năm thi hành Điều lệ Đảng (2011 - 2025) phải đảm bảo sự lãnh đạo của Đảng, phù hợp với Cương lĩnh Chính trị (bổ sung, phát triển năm 2011) và các nguyên tắc của Đảng.

2. Quá trình tổng kết phải phát huy dân chủ, trách nhiệm, trí tuệ của các cấp ủy, tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên; đánh giá khách quan, toàn diện kết quả công tác xây dựng Đảng 05 năm (2020 - 2025) và việc thực hiện Điều lệ Đảng 15 năm (2011 - 2025), làm rõ ưu điểm, khuyết điểm, hạn chế, vướng mắc, nguyên nhân và bài học kinh nghiệm; đồng thời đề ra mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp trong giai đoạn mới; bảo đảm chất lượng, hiệu quả và tiến độ thời gian.

3. Kết hợp chặt chẽ giữa lý luận với thực tiễn; kế thừa những nội dung đã rõ, được đồng thuận thống nhất cao, đã khẳng định về lý luận và thực tiễn; những nội dung còn ý kiến khác nhau hoặc chưa rõ thì nghiên cứu, thảo luận kỹ lưỡng, làm cơ sở đề xuất, kiến nghị. Nội dung liên quan đến tổng kết Điều lệ Đảng không thông tin, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng và quản lý thông tin, tài liệu mật theo quy định.

#### **II- NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN TỔNG KẾT**

##### **1. Nội dung**

**1.1. Tổng kết công tác xây dựng Đảng nhiệm kỳ 2020 - 2025** (theo Đề cương (Phụ lục 1) và các bảng biểu gửi kèm Kế hoạch này).

**1.2. Tổng kết 15 năm thi hành Điều lệ Đảng (2011 - 2025)** (theo Đề cương (Phụ lục 2) và các bảng biểu gửi kèm Kế hoạch này).

## **2. Hình thức, thời gian tổng kết**

### **1.1. Cấp cơ sở**

Các cấp ủy, chi bộ cơ sở xây dựng Báo cáo tổng kết công tác xây dựng Đảng nhiệm kỳ 2020 - 2025 và Báo cáo tổng kết 15 năm thi hành Điều lệ Đảng (2011 - 2025) của cấp mình; thảo luận và thông qua báo cáo. Thời gian hoàn thành gửi báo cáo về Ban Thường vụ Huyện ủy (qua Ban Tổ chức Huyện ủy) **trước ngày 30/12/2023.**

### **1.2. Cấp huyện**

#### **a) HĐND huyện, UBND huyện**

Trên cơ sở đề cương và chức năng, nhiệm vụ, xây dựng Báo cáo tổng kết công tác xây dựng Đảng nhiệm kỳ 2020 - 2025 và Báo cáo tổng kết 15 năm thi hành Điều lệ Đảng (2011 - 2025) đối với các nội dung có liên quan gửi về Ban Thường vụ Huyện ủy (qua Ban Tổ chức Huyện ủy) **trước ngày 01/01/2024.**

**b) Các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Huyện ủy; Ủy ban MTTQ và các đoàn thể huyện**

Trên cơ sở đề cương và chức năng, nhiệm vụ, xây dựng Báo cáo tổng kết công tác xây dựng Đảng nhiệm kỳ 2020 - 2025 và Báo cáo tổng kết 15 năm thi hành Điều lệ Đảng (2011 - 2025) đối với các nội dung có liên quan gửi về Ban Thường vụ Huyện ủy (qua Ban Tổ chức Huyện ủy) **trước ngày 01/01/2024.**

#### **c) Huyện ủy**

Xây dựng Báo cáo tổng kết công tác xây dựng Đảng nhiệm kỳ 2020 - 2025 và Báo cáo tổng kết 15 năm thi hành Điều lệ Đảng (2011 - 2025) của Huyện ủy.

Tổ chức hội nghị Ban Chấp hành Đảng bộ huyện để thảo luận và thông qua báo cáo. Thời gian hoàn thành gửi báo cáo về Ban Thường vụ Tỉnh ủy (qua Ban Tổ chức Tỉnh ủy), đồng thời gửi các cơ quan tham mưu, giúp việc của Tỉnh ủy **trước ngày 10/01/2024.**

## **III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Các chi, đảng bộ cơ sở**

Chỉ đạo và tổ chức thực hiện việc xây dựng báo cáo tổng kết đảm bảo nội dung theo đề cương, bảng biểu và thời gian quy định.

## **2. HBND huyện, UBND huyện**

Thực hiện việc xây dựng báo cáo tổng kết đảm bảo nội dung theo đề cương, bảng biểu và thời gian quy định. Trong đó, tập trung đánh giá đối với các nội dung:

- *Về Báo cáo công tác xây dựng Đảng nhiệm kỳ 2020 - 2025:*

+ UBND huyện: Báo cáo nội dung đổi mới phương thức lãnh đạo, cầm quyền của Đảng về nâng cao chất lượng quản lý nhà nước, cải cách hành chính; đảm bảo nguyên tắc tập trung dân chủ, cụ thể hóa tập thể lãnh đạo, cá nhân phụ trách, trách nhiệm người đứng đầu (mục 10, phần I).

+ HBND huyện: Báo cáo nội dung đổi mới phương thức lãnh đạo, cầm quyền của Đảng về nâng cao chất lượng công tác lập pháp; đảm bảo nguyên tắc tập trung dân chủ, cụ thể hóa tập thể lãnh đạo, cá nhân phụ trách, trách nhiệm người đứng đầu (mục 10, phần I).

+ Báo cáo số liệu theo các Biểu số 13, 14, 15, 17, 18, 19, 26 gửi kèm.

- *Về Báo cáo tổng kết 15 năm thi hành Điều lệ Đảng (2011-2025):*

+ Báo cáo nội dung Đảng lãnh đạo Nhà nước (khoản 10, mục II, phần A).

## **3. Các cơ quan tham mưu, giúp việc Huyện ủy; Ủy ban MTTQVN và các đoàn thể huyện**

Thực hiện việc xây dựng báo cáo tổng kết đảm bảo nội dung theo đề cương, bảng biểu và thời gian quy định. Trong đó, tập trung đánh giá đối với các nội dung:

### **3.1. Ban Tuyên giáo Huyện ủy**

- *Về Báo cáo công tác xây dựng Đảng nhiệm kỳ 2020 - 2025, báo cáo các nội dung:*

+ Xây dựng Đảng về chính trị (mục 1, phần I).

+ Xây dựng Đảng về tư tưởng (mục 2, phần I).

+ Xây dựng Đảng về đạo đức (mục 3, phần I).

+ Về đổi mới phương thức lãnh đạo, cầm quyền của Đảng (mục 10, phần I): Công tác tuyên truyền, vận động, nâng cao nhận thức, trách nhiệm, tạo sự thống nhất trong đảng, đồng thuận của Nhân dân trong tổ chức thực hiện chủ trương, nghị quyết của Đảng.

+ Thực hiện nhiệm vụ trọng tâm (phần II): Đấu tranh, ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng suy thoái, tự diễn biến, tự chuyển hóa và các nhiệm vụ đột phá

đối với các nội dung liên quan.

+ Tổng hợp Phụ lục mô hình, cách làm hiệu quả trong công tác xây dựng Đảng về chính trị, tư tưởng, đạo đức.

- Về Báo cáo tổng kết 15 năm thi hành Điều lệ Đảng (2011-2025), tổng hợp báo cáo chung toàn tỉnh về nội dung: Công tác quán triệt, cụ thể hóa Điều lệ Đảng, quy định, hướng dẫn thi hành Điều lệ Đảng (mục I, phần A); đề xuất sửa đổi, bổ sung Điều lệ Đảng đối với các nội dung có liên quan.

### **3.2. Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy**

- Về Báo cáo công tác xây dựng Đảng nhiệm kỳ 2020 - 2025, báo cáo các nội dung:

+ Công tác kiểm tra, giám sát, kỷ luật đảng (mục 7, phần I).

+ Công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực (mục 9, phần I).

+ Về đổi mới phương thức lãnh đạo, cầm quyền của Đảng (mục 10, phần I): Đổi mới phương thức lãnh đạo của Đảng trong công tác kiểm tra, giám sát; kỷ luật đảng; đấu tranh phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; kiểm soát quyền lực.

+ Thực hiện nhiệm vụ đột phá (đối với các nội dung liên quan tại phần II).

+ Tổng hợp Phụ lục mô hình, cách làm hiệu quả trong công tác xây dựng Đảng về kiểm tra, giám sát, kỷ luật đảng; đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.

+ Tổng hợp số liệu toàn huyện tại Biểu số 16 gửi kèm.

- Về Báo cáo tổng kết 15 năm thi hành Điều lệ Đảng (2011 - 2025), báo cáo các nội dung:

+ Về công tác kiểm tra, giám sát của Đảng và ủy ban kiểm tra các cấp (mục 8, phần II).

+ Về kỷ luật đảng (mục 9, phần II).

+ Đề xuất sửa đổi, bổ sung Điều lệ Đảng đối với các nội dung có liên quan.

+ Tổng hợp số liệu toàn tỉnh từ Biểu số 12 đến Biểu số 34.

### **3.3. Ban Dân vận Huyện ủy**

- Về Báo cáo công tác xây dựng Đảng nhiệm kỳ 2020 - 2025, báo cáo các nội dung:

+ Tăng cường mối quan hệ mật thiết giữa Đảng với Nhân dân, dựa vào

nhân dân để xây dựng Đảng (mục 8, phần I).

- + Thực hiện nhiệm vụ đột phá (đối với các nội dung liên quan tại phần II).
- + Tổng hợp Phụ lục mô hình, cách làm hiệu quả trong công tác xây dựng Đảng về tăng cường mối quan hệ mật thiết giữa Đảng với Nhân dân, dựa vào Nhân dân để xây dựng Đảng.
- *Về Báo cáo tổng kết 15 năm thi hành Điều lệ Đảng (2011 - 2025)*, tổng hợp báo cáo chung toàn huyện các nội dung:
  - + Đảng lãnh đạo Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội (mục 10, phần II).
  - + Đảng lãnh đạo Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh (mục 11, phần II).
  - + Đề xuất sửa đổi, bổ sung Điều lệ Đảng đối với các nội dung có liên quan.

### **3.4. Văn phòng Huyện ủy**

- *Về Báo cáo công tác xây dựng Đảng nhiệm kỳ 2020 - 2025*, báo cáo các nội dung:
  - + Về đổi mới phương thức lãnh đạo, cầm quyền của Đảng (mục 10, phần I): Đổi mới phương thức lãnh đạo, phương thức cầm quyền của Đảng trong việc nâng cao năng lực dự báo, tầm nhìn trong hoạch định đường lối, chính sách, ban hành văn bản, năng lực thể chế hóa, cụ thể hóa, lãnh đạo tổ chức thực hiện đường lối, chủ trương, nghị quyết của Đảng; cải cách hành chính trong Đảng; đổi mới phong cách lãnh đạo, phương pháp công tác, lề lối làm việc, ứng dụng công nghệ thông tin và kết nối thông tin.
  - + Tổng hợp Biểu số 01. Thống kê số lượng văn bản về công tác xây dựng Đảng do Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy ban hành.
  - *Về Báo cáo tổng kết 15 năm thi hành Điều lệ Đảng (2011 - 2025)*, báo cáo các nội dung:
    - + Cơ quan lãnh đạo của Đảng ở các cấp địa phương (khoản 5, mục II, phần A): Nhiệm vụ, quyền hạn của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện, Ban Thường vụ Huyện ủy, Thường trực Huyện ủy, Bí thư Huyện ủy; quy chế làm việc và chế độ sinh hoạt của Thường trực Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy, Ban Chấp hành Đảng bộ huyện.
    - + Về tài chính của Đảng (khoản 12, mục II, phần A).
    - + Đề xuất sửa đổi, bổ sung Điều lệ Đảng đối với các nội dung có liên quan.

### **3.5. Ủy ban MTTQVN và các Đoàn thể huyện**

- Về Báo cáo công tác xây dựng Đảng nhiệm kỳ 2020 - 2025:

Báo cáo nội dung đổi mới phương thức lãnh đạo của Đảng đối với MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội; đảm bảo nguyên tắc tập trung dân chủ, cụ thể hóa tập thể lãnh đạo, cá nhân phụ trách, trách nhiệm người đứng đầu (mục 10, phần I).

- Về Báo cáo tổng kết 15 năm thi hành Điều lệ Đảng (2011-2025), báo cáo các nội dung:

+ Báo cáo nội dung Đảng lãnh đạo MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội (khoản 10, mục II, phần A).

+ Ban Thường vụ Huyện đoàn: Báo cáo nội dung Đảng lãnh đạo Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh (khoản 11, mục II, phần A).

### **3.6. Ban Tổ chức Huyện ủy**

Tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy ban hành Kế hoạch tổng kết, công tác xây dựng Đảng nhiệm kỳ 2020 - 2025 và Báo cáo tổng kết 15 năm thi hành Điều lệ Đảng (2011 - 2025) của Huyện ủy.

- Về Báo cáo công tác xây dựng Đảng nhiệm kỳ 2020 - 2025, báo cáo các nội dung:

+ Đổi mới, hoàn thiện tổ chức bộ máy và nâng cao hiệu quả hoạt động của hệ thống chính trị (mục 4, phần I).

+ củng cố xây dựng tổ chức cơ sở đảng và nâng cao chất lượng đội ngũ đảng viên (mục 5, phần I).

+ Xây dựng đội ngũ cán bộ và công tác bảo vệ chính trị nội bộ (mục 6, phần I).

+ Đổi mới phương thức lãnh đạo, cầm quyền của Đảng (mục 10, phần I): Đảm bảo nguyên tắc tập trung dân chủ, cụ thể hóa tập thể lãnh đạo, cá nhân phụ trách, trách nhiệm người đứng đầu.

+ Thực hiện nhiệm vụ trọng tâm (phần II): Xây dựng đội ngũ cán bộ; xây dựng tổ chức bộ máy tinh gọn, hiệu lực, hiệu quả; nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ đột phá có liên quan.

+ Tổng hợp toàn bộ số liệu theo bảng biểu.

- Về Báo cáo tổng kết 15 năm thi hành Điều lệ Đảng (2011 - 2025), báo

cáo các nội dung:

+ Về đảng viên; về nguyên tắc tổ chức và cơ cấu tổ chức của đảng; cơ quan lãnh đạo của Đảng ở Trung ương; cơ quan lãnh đạo của Đảng ở cấp huyện, cấp cơ sở; về tổ chức cơ sở đảng; về tổ chức đảng trong lực lượng vũ trang trên địa bàn huyện; về khen thưởng; Đảng lãnh đạo Nhà nước (mục 2, 3, 4, 5, 6, 7, phần II).

+ Tổng hợp toàn bộ số liệu theo bảng biểu.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan đơn đốc việc thực hiện và tổng hợp chung toàn huyện, hoàn thiện báo cáo tổng kết công tác xây dựng Đảng nhiệm kỳ 2020 - 2025 và báo cáo tổng kết 15 năm thi hành Điều lệ Đảng (2011 - 2025) trình Thường trực Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy, Ban Chấp hành Đảng bộ huyện **trước ngày 10/01/2023**.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy (b/c),
- Ban Tổ chức Tỉnh ủy,
- HĐND, UBND huyện,
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Huyện ủy, UBMTTQ và các đoàn thể huyện,
- Các Chi bộ cơ sở, Đảng bộ cơ sở,
- Các đồng chí Huyện ủy viên,
- Lưu Văn Phòng Huyện ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ BÍ THƯ**



**Nguyễn Văn Thanh**